CAPITIS QUARTI.

PARS SECUNDA.

HISTORIA FONTIUM JURIS CANONICI AB INITIO RELIGIONIS CHRISTIANÆ USQUE AD IV CONCILIUM ECUMENICUM (1).

ARTICULUS PRIMUS.

ARGUMENTUM.

A. Ecclesiæ propagatio et status, § I. B. Juris fontes, et quidem. 1. Veterum traditiones, § II. 2. Decreta conciliorum a. orientis, § III. b. occidentis, § IV. 3. Leges civiles, § V. C. Juris canonici scientia § VI.

I.

Apostoli accepto die pentecostes divino Spiritu, statim Judeis tunc temporis ex omnibus regionibus Hierosolymam confluentibus Evangelium nuntiavere, moxque Judæam, Syriam, Asiam, Græciam, Macedoniam, insulas, Ægyptum et Occidentem peragrarunt. Præcipuè in principiis singularum provinciarum urbibus diutius permanerunt, congregatisque ibi fidelibus Episcopum præfecere, cui fidei propagandæ in minoribus civitatibus curam reliquere. Sæculo II ac III in Hispania quoque, in Gallia, in Britannia et in superioribus Rheni partibus christianorum cœtus instituti jam erant.

Mox tamen sæculi potestates contra christianam religionem concitatæ sunt; Romani siquidem, licet exterorum populorum religiones parum curarent, illasque simul cum populis, qui ipsorum potestati obnoxii erant, tanquam propria quædam eorum instituta in imperium reciperen; tamen eas solummodo tolerabant, quæ publicè quoque agnoscerentur. Hinc simul ac compertum est, religionem christianam non solum a Judæorum religione alienam esse, sed romanos quoque impetrare, illos a patriis deorum sacrificiis, a religiosis imperatoris honoribus, atque a juramento, quod ipsius genio et fortunæ præstabatur, avocare, ipsam tanquam crimen in rem publicam legibus ac ferro exterminandam esse censuere. Postquam verò Constantinus christianus factus est, persecutio cessavere, et abolido in rom. imperio falsorum deorum cultu, Ecclesia legum tutelam, divitias et multa privilegia adepta, totaque ipsius constitutio luculentius ac clarius explicita est. Quodlibet enim municipium cum sua ditione Episcopi parochia evasit; plures parochiæ provinciam constituere, cui metropolis Episcopus præerat; plures denique provinciæ ecclesiasticam dioecesim efficiebant. Præ cæteris Episcopi romanus, antiochenus, alexandrinus, hierosolymitanus et serius constantinopolitanus emicuerunt, qui dein patriarchæ etiam nominari cœperunt. Omnium verò caput et unitatis centrum romanus Episcopus erat. Res ecclesiasticæ unius provinciæ in conciliis provincialibus tractabantur; ad dirimenda verò majora negotia, præsertim fidei,

(1) ~~¶~~ Integra hæc capituli pars, desumpta ab Euchiridio Juris canonici a D. F. Walter germanico sermone conscripto in latinum conversa fuit ab A. Sionnet, et egregiè dictata quibusdam tum ex J. Devoti Jure canonico universo, tum ex aliis auctoribus pro opportunitate adjunctis. ~~¶~~

totus conveniebat Episcopatus, uti factum est in 4 prioribus conciliis ecumenicis; nicæno scilicet a. 325, constantinopolitano a. 331, ephesino a. 431, chalcedonensi a. 451. Interim religio christiana etiam in Æthiopia a. 355, in Scotia et Hibernia a. 430, propagata est.

II. Nullis initio ecclesiastica disciplina legibus scriptis, sed traditis ab eorum conditoribus præceptis regebatur, quæ deinde, ne incertæ vagarentur et oblivioni mandarentur, in oriente primum, sicuti in consuetudine et usu ecclesiarum reperiebantur, brevibus sententiis, canonibus, scripto tradebantur. Hoc modo antiquissima, cuius in ecclesiasticis monumentis mentio fit, canonum collectio, canonum scilicet apostolorum, orta est (1).

A Græcis, qui in concilio trullano (a. 692) ipsis legum vim tribuere (c. 4, D. XVI, conc. trull., a. 692) 35 numerantur, a latinis tantum 50. Diù enim in occidente nullus ipsorum usus, nulla auctoritas; imò ob erroneam nominis inscriptionem inter libros apocryphos (2) habiti sunt. Deinde verò postquam Dionysius exiguus 50 ex græco in latinum transtulit, suæque collectioni inseruit, auctoritatem quamdam nacti sunt (3).

Certum omnibus exploratumque est eos apostolis adscribi nullo modo posse; nulla enim eorum est mentio apud illos qui tribus prioribus sæculis res ecclesiasticas scriptis illustrarunt (4); multa in illis sunt, quæ cum apostolorum etate componi nulla ratione possunt (5), quædam etiam, quæ Ecclesiæ traditioni abversantur (6). Verosimillimum est, non omnes hos canones eodem tempore scriptos consignatos fuisse, ideoque inter eruditos non convenit, quo potissimum tempore collecti in unum corpus fuerint. Sunt qui illos II, aut III, ineunte, sunt etiam qui tantum sæculo V, collectos putant; indubium tamen videtur, ipsos ex ea disciplina iisque legibus haustos fuisse, quibus per tria priora sæcula orientales ecclesiae regebantur (7). Altera veterum traditionum collectio, quæ sub nomine libro-

(1) Editi sunt hi canones cum copiosis notis in Cotelerii opere, cui titulus: Patres apostolici Par. 1672, vol. 2. Habentur etiam in pluribus editionibus corporis Juris romani et canonici.

(2) Gelasius pontifex et Isidorus hisp. uterque apud Gratianum c. 3, d. 15. et can. 1. d. 16, apocryphos vocant canones apostolorum. V. Ball. in oper. S. Leonis t. 3, p. 3, c. 11, § 10.

(3) C. 2. D. 20. (Leo IV, a. 350.) c. 3. D. 16. (Leo IX, a. 1054.) In concilio rom., quod habbitum est 769, Steph. III pontifice, Act. 4, coll. Labb. tom. VIII, col. 485, ed. Ven. habentur hæc: "Non amplius suscipiantur apostolorum canonum prolata per S. Clementem, nisi 50 capita, quæ suscipit sancta Dei catholica romana Ecclesia."

(4) Certe Victor pontifex in controversia de paschate celebrando contra asiaticos nusquam meminit canonum apostolorum, neque eos item memorarunt S. Cyprianus, aut Firmilianus, cum adversus Stephanum pontificem gravis illa de baptismō hæreticorum controversia ferveret, quanquam omnes horum canonum auctoritate sententiam suam tueri possent. Maximi etiam momenti est silentium Eusebi Cœsariensis, et S. Hieronymi, qui in conservanda scriptorum apostolicorum memoria diligentissimè versati sunt. Conf. c. 5, Berardum in c. opere, cui titulus: *Gratiani canones gernual* t. 1, p. 4 et seq.

(5) In his canonibus mentio est cantorum, lectorum hypodiaconorum, similiter habetur parochiarum distributio, annua concilia metropolitana, distinctio bonorum Ecclesiæ a bonis Episcopis; quo referuntur canones 14, 15, 27, 38, 40, 43, ap. Cotelerium PP. apost. p. 543, seq. tom. I, edit. Amstelodami 1724. Verum hæc omnia multo post apostolorum et S. Clementis etatem instituta sunt.

(6) Ita can. 46 et 47, hæreticorum baptismus rejicitur, et can. 50, trina mersio in baptismo necessaria dicitur ad vin sacramenti. Quod utrumque ab Ecclesiæ doctrina alienum est.

(7) Vide de hac controversia G. Beveregium in codice canonum Ecclesiæ primitivæ vindicat. et illast. Lond. 1678, 4; Amstel. 1697. Agit auctor de origine atque antiquitate horum canonum, illosque antiquissimum et originarium canonum collectionem putat. Canones verò

rum octo constitutionum apostolicarum venit, Clementi rom. pont. per errorem tribuitur, cum plura contineat quæ quinti sæculi disciplinam referunt, et teste ipsa trullana synodo (a. 690) ab hæreticis corrupta sunt. Ecclesia latina nullam penitus huic collectioni auctoritatem tribuit (1).

III. Crescentibus in dies rebus Ecclesiæ, frequentes habitæ sunt synodi, quærum decretis vigens disciplina aut roborata aut mutata fuit. Antiquissimæ, quærum canones ad nos pervenerunt, ancyrense et neocæsaræ (a. 314) celebratæ sunt. Hujusmodi conciliorum particularium canones initio pro illis tantum provinciis legis vim habuerunt, quorum Episcopi ad ea se contulere; deinde verò cum cœmenicorum conciliorum canonibus, qui totam Ecclesiam obligabant, in eamdem collectionem relati, in tota quoque Ecclesia sparsi et recepti sunt (2). Jam ante concilium chalcedonense tales canonum collectiones in oriente habebantur (3): in quibusdam enim hujus concilii actionibus (act. 4 et 11) non solum codicis canonum expressa fit mentio, sed etiam aliqui ex eo codice canones recitantur, et quidem distincti numeris, qui perpetuam ostendunt numerorum seriem, quæ non nisi in canonum collectionem quadrare potest. Videntur istæ collectiones comprehen-disse canones 20 nicænos (a. 325), 25 ancyranos (a. 314), 14 neocæsarienses (a.